续开展文明旅游宣传活动。既2013年推出“文明旅游·我是榜样”活动，2014年举办“文明出游·我健走”、“文

明出游宣传进社区”活动后，2015年又参与了国家旅游局、中国新闻社共同主办的“文明旅游随手拍” 活动，

以旅途摄影作品记录文明出行的公益活动。

2015年5月，公司接待的天狮集团20周年庆典6000余人赴法国游的活动，经过精心安排、合理组织，

创造了最大规模人体主题创意组字的世界纪录，团队秩序井然，活动结束后，场地依然清洁，高素质的表

现获得了当地媒体的好评。

2015年公司入选国家旅游局公布的全国旅游先进单位100家。

北京众信国际旅行社股份有限公司 2015 年度报告全文

67

（三）注重旅游安全，维护游客权益

公司每年按照规定要求投保旅行社责任保险，保险责任涵盖因旅行社的原因造成的旅游者的人身安全

及财产损失。通过向游客发放《旅游安全提示书》，对销售人员、领队人员进行专项培训，在行程中对游

客不断进行安全提醒，强化游客出游安全意识。

旅游行业受政治、经济、自然等因素的影响较大，针对旅游突发事件，公司已经建立了较为完善的突

发事件处理流程，在 2015年11月法国枪击爆炸事件、2016年2月台湾地震事件中，公司第一时间启动紧急

预案，对当地团队进行全面排查，采取信息联动，实时通报、调整行程等方式，保证了当时在欧洲的11个

团300余人，在台湾的9个团180余人的旅游活动不受突发事件较大影响并平安回国。

（四）热心公益事业，受到社会好评

2015年公司发起“小小天使的大大世界”爱心公益项目，资助“小小天使”——北京盛基艺术学院的藏族

孤儿学生们在暑期及国庆节期间前往北京动物园、海洋馆、广州长隆野生动物园等地游览，并观看《冰河

时代冰上秀》等活动，接触到了“大大世界”，此活动获得第五届中国公益节“2015年度公益项目奖”。此外，

公司凭借“文明出游我是榜样”、“文明出游我健走”、“文明出游宣传进社区”、为尼泊尔大地震捐款、“爱心

救助最美女教师”等多项公益活动，获得“2015中国公益集体奖”。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

北京众信国际旅行社股份有限公司 2015 年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送

股

公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份

44,615,000 75.38% 10,599,165 210,762,765 -14,324,222 207,037,708 251,652,708 60.27%

3、其他内资

持股

44,615,000 75.38% 10,599,165 210,762,765 -14,324,222 207,037,708 251,652,708 60.27%

其中：境内

法人持股

6,069,885 10.25% 3,366,179 16,830,895 -6,069,885 14,127,189 20,197,074 4.84%

   境内

自然人持股

38,545,115 65.12% 7,232,986 193,931,870 -8,254,337 192,910,519 231,455,634 55.43%

二、无限售

条件股份

14,575,000 24.62% 0 136,983,060 14,324,222 151,307,282 165,882,282 39.73%

1、人民币普

通股

14,575,000 24.62% 0 136,983,060 14,324,222 151,307,282 165,882,282 39.73%

三、股份总

数

59,190,000 100.00% 10,599,165 347,745,825 358,344,990 417,534,990 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年1月23日，公司首发上市时除了实际控制人冯滨的股份锁定期为3年未解锁，其他股东股份

锁定期已满1年，全部解锁。本次解除限售股份的数量为22,130,997股，占公司股本总额（5919万股）的

37.3898%。其中高管锁定股9,309,385股，由此实际解除限售股份12,821,612股。此部分股份于2015年1月26

日上市。公司总股本不变，有限售流通股及无限售流通股数量、比例相应调整。具体如下：

项目 变更前 本次股份变动 变更后

股数 占总股本

比例

增加 减少 股数 占总股本比

例

一、有限售流通股 44,615,000 75.38%   12,821,612 31,793,388 37.99%

1、境内非国有法人持股 6,069,885 10.25%   6,069,885 0 0.00%

2、境内自然人持股 38,545,115 65.12%   6,751,727 31,793,388 37.99%

二、无限售流通股 14,575,000 24.62% 12,821,612   27,396,612 62.01%

北京众信国际旅行社股份有限公司 2015 年度报告全文

69

三、总股本 59,190,000 100.00%   59,190,000 100.00%

[…]

5、公司限制性股票第一期解锁， 2015年11月17日公司第三届董事会第三十二次会议审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司发行股份购买竹园国旅70%的资产并募集配套资金股份过户情况

2015年3月27日，公司就发行股份购买竹园国旅70%的股权并募集配套资金向中国证券登记结算有限公

司深圳分公司（以下简称“中登深圳分公司”）提交相关登记材料。根据中登深圳分公司登记存管部于2015

年3月27日出具的《股份登记申请受理确认书》和《证券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》，

其已于当日受理上市公司的非公开发行新股登记申请材料，本次非公开发行的10,299,165股A股股份已完成

证券预登记手续，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。此部分股份于2015年4月2日上市。

2、2014年度利润分配及资本公积转增股本股份过户情况

公司2014年度权益分派股权登记日为：2015年5月13日，除权除息日为：2015年5月14日。

2015年5月14日已完成资本公积转增股本的股份登记。

3、预留限制性股票授予股份过户情况

公司预留限制性股票的授予日为2015年5月22日，中登公司深圳分公司已为此部分股份办理的登记手

续，此部分股份于2015年6月26日上市。

4、2015年半年度资本公积转增股本股份过户情况

公司2015年半年度权益分派股权登记日为：2015年9月28日，除权除息日为：2015年9月29日。

2015年9月29日已完成资本公积转增股本的股份登记。

5、限制性股票第一期解锁

限制性股票第一期解锁股数为162万股（除权前为27万股），该部分股份的解锁手续已全部完成，解

除限售股份上市流通日期为2015年12月22日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

  变动前 变动后

项目/期间 基本每股收

益

稀释每股收益 归属于公司普

通股股东的每

股净资产

基本每股收益 稀释每股收益 归属于公司普

通股股东的每

股净资产

北京众信国际旅行社股份有限公司 2015 年度报告全文

72

2014年度 1.885 1.885 9.986 0.314 0.314 1.664

2015年度 0.471 0.465 3.950 0.450 0.447 3.747

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

冯滨 129,504,018 3,236,886 132,740,904

1、首发上市限售

股 129,504,018

股，锁定期 3 年；

2、2015 年与竹园

国旅重大资产重

组配套融资认购

3,236,886 股，限

售期 3 年

2017 年 1 月 23

日和 2018 年 4 月

2 日

郭洪斌  36,228,690 36,228,690

2015 年重大资产

重组的交易对手

方

2016 年 4 月 2 日

林岩 19,374,000 4,843,500 21,000 14,551,500 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定

曹建 17,481,264 4,370,316 13,110,948 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定

张莉 10,633,362 2,658,342 18,750 7,993,770 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定

韩丽 10,633,362 2,658,342 7,975,020 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定

九泰基金－工商

银行－九泰基金

慧通定增 1 号资

产管理计划

 8,827,854 8,827,854

2015 年与竹园国

旅重大资产重组

配套融资认购方

2018 年 4 月 2 日

上海祥禾泓安股

权投资合伙企业

（有限合伙）

 7,222,794 7,222,794

2015 年与竹园国

旅重大资产重组

交易对方

2018 年 4 月 2 日

何静 4,253,346 1,063,338 3,190,008 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定

股权激励限售股 5,400,000 1,620,000 3,780,000 股权激励限售股
2016 年 12 月 22

日和 2017 年 12

北京众信国际旅行社股份有限公司 2015 年度报告全文

73

-首次授予 月 22 日

股权激励限售股

-预留授予
 600,000 600,000 股权激励限售股

2016 年 12 月 22

日和 2017 年 12

月 22 日

除前10大限售股

股东外的首发后

个人限售股

 2,132,340 2,132,340

2015 年与竹园国

旅重大资产重组

配套融资认购

方、交易对手方

2018 年 4 月 2 日

除前10大限售股

股东外的首发后

机构限售股

 4,146,426 4,146,426

2015 年与竹园国

旅重大资产重组

配套融资认购

方、交易对手方

2018 年 4 月 2 日

除前10大限售股

股东外的高管锁

定股

13,584,132 4,443,378 9,152,454 高管锁定股
按高管股份管理

相关规定

首发上市前其他

个人股东
20,407,206 20,407,206

首发上市时除了

董监高之外的其

他个人股东，股

份锁定期均为 1

年，2015 年 1 月

已解禁

2015 年 1 月 23

日

首发上市前机构

股东
36,419,310 36,419,310